
令和 6 年版統計号刊⾏の中⽌について 
 

関係者各位 

 
平素より格別のご愛顧を賜り、誠にありがとうございます。 

 
このたび、⽇本ハイコム株式会社は「令和 6 年版⽣命保険・損害保険統計号」の刊⾏を⾒送
ることを決定致しましたのでお知らせいたします。 
 
当社は昨年、「令和 5 年版インシュアランス⽣命保険・損害保険統計号」について株式会社
保険研究所(2024 年 5 ⽉ 2 ⽇事実上倒産)と著作権譲渡契約を締結し、⽣保版・損保版とも
に発⾏することができました。 
 
その後、当社は引き続き株式会社保険研究所 元従業員統計号担当(吉⽥ 恵)と「令和 6 年
版統計号」の刊⾏に向けて何度も協議を重ね事業体制を確⽴するなど、準備を進めてまいり
ました。 
しかしながら、保険研究所の多⼤なる影響およびその他さまざまな要因により、全⽣保会
社・損保会社の信頼とご協⼒を得ることが出来ず、昨年同様の品質維持が困難となり、やむ
を得ず刊⾏を中⽌するという苦渋の決断に⾄りました。 
 
⻑年にわたり「統計号」製作へのご協⼒、そしてご購⼊いただいた皆様のご期待に沿えず、
誠に申し訳ございません。 
ご⼼配とご迷惑をおかけいたしますが、何卒、ご理解を賜りたく⼼よりお願い申し上げます。 
 
 

令和 6 年 8 ⽉吉⽇ 
 

⽇本ハイコム株式会社 
株式会社保険研究所 
元従業員統計号担当 
     吉⽥ 恵 

 


